
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.514 Quinta-feira, 11 DE MARÇO DE 2021

va n° 1585, Bairro de Nazaré - Belém - Pará.
Quaisquer informações sobre a presente Licitação, serão prestadas pela 
Presidente da Comissão ou pela equipe de Apoio, no horário de 09 às 13 
horas, através do telefone (91) 3210-0613.
Belém, 10 de março de 2021
Jade Lobato Nobre
Presidente da Comissão Especial de Licitação
TCE-Pará

Protocolo: 635370

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 36.897, DE 9 DE MARÇO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições, CONSIDERANDO a Solicitação da Coordenadoria de Transporte, 
protocolizada sob o Expediente nº 002841/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor RAFAEL LAREDO MENDON-
ÇA, matrícula nº 0101097, para ocorrer ao pagamento das despesas abai-
xo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2021.
Valor do Suprimento: R$4.000,00 (quatro mil reais).
Naturezas das despesas: 339030 , 339036 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Período de aplicação: 90 (noventa) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 9 de 
março de 2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 635372

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2020NE00117
Valor: 750,00
Data: 10/03/2021
Objeto: Aquisição de material de expediente
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: J R ALVES COSTA EIRELI
Endereço: Avenida Duque de Caxias, n° 1203-B, Bairro: Marco, Belém/PA, 
CEP 66.093-029
Ordenador: GUILHERME DA COSTA SPERRY

Protocolo: 635362
Portaria N° 037/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o pedido do servidor Armando Barbosa da Fonseca, pelo 
qual requer a Gratifi cação de Titulação instituída pela Lei Estadual nº 
8.596/2018, consubstanciado na apresentação do certifi cado de conclusão 
do curso de especialização em Direito Público;
CONSIDERANDO as informações apresentadas pelo Departamento de Ges-
tão de Pessoas e pelo Departamento de Finanças e Planejamento, o pare-
cer jurídico exarado e tudo o mais que consta dos autos do Processo PAE 
nº 2021/245810,
RESOLVE:
Conceder, com fundamento no art. 26, § 2º, e no art. 27, inciso III, da Lei 
nº 8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018-Conselho, Gratifi ca-
ção de Titulação ao servidor ARMANDO BARBOSA DA FONSECA, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, matrícula 
nº 200101, no percentual de 15% (quinze por cento), nos termos do art. 
4º, inciso III, da Resolução nº 04/2018-Conselho, com efeitos fi nanceiros 

a contar da data de apresentação do certifi cado de conclusão do curso.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 10 de março de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 635485

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO N.º 56/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 2072/2021, em 11/2/2021,
CONSIDERANDO a exoneração, da servidora Ana Laura Bezerra Santos, do 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Segunda 
Entrância, por meio do Ato nº 55/2021, datado de 8/3/2021,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
LUIZ FELIPE DA COSTA FONSECA, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a contar de 8/3/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 8 de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 635237

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO N.º 55/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 2072/2021, em 11/2/2021,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 ANA LAURA BEZERRA SANTOS do cargo de provimento em co-
missão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CP-
CP-102.3, nomeada por meio do Ato nº 116/2020, datado de 31/8/2020, 
publicado no D.O.E. de 1º/9/2020, a contar de 8/3/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 8 de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 635243

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria N.º 58/2021-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
3130/2021, em 2/3/2021;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularida-
des no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR os servidores CARLOS VINICIUS REIS DOS SANTOS (Pre-
sidente), JOSÉ VENICIUS FRANCO DE OLIVEIRA e JOEL CARLOS DE OLI-
VEIRA ASSUNÇÃO (Membros), para integrarem a Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria N.º 391/2020-MP/SGJ-
TA, de 28/8/2020, publicada no D.O.E. de 4/9/2020.
II – FIXAR o prazo improrrogável de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos.
III – CONVALIDAR todos os atos praticados até então pela Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de março de 2021.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 635240


